³² Imam Abi Hasan Muslim bin Al-Hajjaj Al-Qusyairi An-Naisaburi, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz.1 (Beirut: Dār Al-Fikr, 2011), 72.

dinyatakan dalam kitab-kitab fikih yaitu sebagai berikut:

1) Waktu Shalat Dzuhur

Awal waktu dzuhur menurut kalangan syafi'iyah yaitu ketika tergelincir matahari. Asy-Syafi'i (w. 204/819) sendiri menyatakan bahwa awal waktu dzuhur telah tiba apabila seseorang mengetahui secara yakin datangnya waktu zawal (tergelincir matahari) dipertengahan orbit langit. Sebab harus mengetahui secara yakin (*istaiqana*) yaitu penegasan Asy-Syafi'i bahwa sesungguhnya masuknya waktu dzuhur dapat disaksikan secara mudah oleh banyak orang.

Dalam satu riwayat, Ibn Abbas pernah menceritakan bahwa boleh melakukan salat dzuhur sebelum tiba waktu zawal. Namun pendapat ini dibantah oleh Al-Mawardi berdasarkan hadis riwayat Basyir bin Abi mas'ud persis ketika tergelincir matahari. Al-Mawardi (w. 450/1058) menegaskan, jika saja boleh melakukan shalat dzuhur sebelum tiba waktu zawal, maka boleh juga diterapkan pada shalat-shalat yan lain.³³

Sedangkan untuk akhir waktu dzuhur dalam ilmu fikih dinyatakan dalam kitab *Al-Majmū' Syarh Al-Muḥāzzab* oleh Imam An-Nawawi (w. 676/1277) mengemukakan bahwa antara waktu dzuhur dengan ashar itu tidak bergabung namun keduanya saling bersambung. Pendapat ini adalah pendapat Imam Syafi'i, Al-Awzā'i, Ats-Tsauri, Al-Laits, Abu Yusuf, Muhammad dan Ahmad. Namun menurut pendapat Athā' dan Thāwus bahwa apabila bayang suatu benda telah sama panjang menandakan masuknya waktu ashar, dan waktu